

جمهوری آذربایجان چرا به صف محاکمه‌کنندگان حزب‌الله پیوست؟

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان :

عمر نشایه - الاخبار

برنامه هدفمند و هماهنگ شده برای محاصره قضائی طرفداران حزب‌الله در کشورهای جهان، ادامه دارد. بعد از اینکه دادگستری کشورهای آمریکائی جنوبی در آرژانتین و کلمبیا و کشورهای آفریقا در مصر و مغرب و بعد از احتمال مطرح شدن وابستگی حزب‌الله به ترور رفیق حریری در دادگاه لاهه، اخیراً کشورهای آسیای میانه نیز به جبهه جهانی برای محاصره قضائی حزب‌الله پیوستند.

دنیا شاهد است که این برنامه هدفمند و هماهنگ که توسط قدرت‌های جهانی اتخاذ شده، تصمیم دارد حزب‌الله را یک سازمان تروریستی معرفی کند که باید آن را محکوم کرد و سران و افرادش را در همه کشورها محاکمه کرد. اکنون قدرت‌های بزرگ در صدد آن هستند که هر اطلاعاتی را که می‌توانند در مورد حزب‌الله، مقاومت و سلاح آن در کشورهای مختلف تهیه کنند و در این راستا هر اسم و هر خبری، حتی آن اطلاعاتی را که نمی‌توان از صحت آن مطمئن شد را جمع‌آوری می‌کنند. در این میان برخی افراد ساده لوح هم زمانی این وقایع با انتخابات لبنان را دلیلی فرض کرده‌اند که این موضوع یک موضوع انتخاباتی است، در حالی که هم زمانی این وقایع با بزرگ‌ترین مانور نظامی - امنیتی و غیر نظامی اسرائیل که یک مانور سراسری بوده و همه جبهه‌ها از جمله جبهه شمالی را نیز شامل می‌شود، به فراموشی و بی‌توجهی می‌سپارند.

رسانه‌ها؛ نوك پیکان حمله به حزب‌الله

بعد از پرونده سازی برای طرفداران حزب‌الله در کشورهای مختلف جهان از جمله مصر، مغرب، آرژانتین و کلمبیا و احتمال کشاندن دادگاه محاکمه قاتلان رفیق حریری به روند انتقام شخصی از حزب‌الله، مسئله آذربایجان به ناگاه مطرح شد و این در حالی است که قرار است شیمون پرز، رییس‌جمهور اسرائیل در ماه آینده از این کشور دیدار کند. در راستای محاصره قضائی طرفداران حزب‌الله در جهان، آنچه که جالب توجه است اینکه رسانه‌ها نقش اساسی را در این حمله همه‌جانبه علیه حزب‌الله ایفا می‌کنند. هم زمانی مقاله اشپیگل در مورد احتمال دست داشتن حزب‌الله در ترور رفیق حریری با اظهارات استوارت لیوی معاون وزیر خزانه در امور تروریسم و اطلاعات مالی که از یک طرف حزب‌الله را به تروریسم بین‌المللی متهم کرد و از طرف دیگر نام دو تاجر لبنانی را به بهانه حمایت از حزب‌الله در لیست تروریسم بین‌المللی قرار داد؛ هم زمان بود با طرح مجدد پرونده انفجار مرکز یهودیان در بوینس آیرس که با هدف متهم کردن حزب‌الله است. همه و همه نشان می‌دهد که رسانه‌ها نقش کلیدی در این جبهه داشته و این برنامه‌ها کاملاً از پیش تعیین شده و هدفمند بوده است.

در این مدت کوتاه، برای بار دوم است که رسانه‌های پرانتشار جهان غرب، گزارشی در مورد تروریستی بودن حزب‌الله منتشر می‌کنند و سپس مشخص می‌شود که این گزارش‌ها قبلاً نیز منتشر شده بود. این گزارش‌ها هم ز مان بود با دو اظهار نظر آمریکائی و عربی که یکی از زبان ابوالغیظ وزیر خارجه مصر در پاریس بود که حزب‌الله را علناً و صریحاً به تروریسم متهم می‌کند و دیگری استوارت لیوی بود که نام دو شهروند را در لیست تروریست مالی قرار داده بود.

فراموش نکنیم که مقاله مجله اشپیگل آلمان در واقع بخش‌هایی از مطالب سایت «نزار نیوف» یکی از افراد اپوزیسیون ضد دولتی است که چند ماه پیش مطرح شد و اطلاعاتی را بیان کرده بود که بر اساس آن سعی کرده بود حزب‌الله را به ترور رفیق حریری متهم کند.

روزنامه لس آنجلس تایمز آمریکا و روزنامه الشرق الاوسط عربستان نیز گزارش‌هایی را بیان کرده بودند که روزنامه سیاست کویت در تاریخ 27 آوریل 2009 تحت عنوان «بازداشت دو تن از افراد حزب‌الله به اتهام برنامه ریزی برای حمله به منافع غرب در آذربایجان» بیان کرده بود. گزارش الشرق الاوسط نیز توسط نویسنده آن «سبستیان روتیلا در روزنامه لس آنجلس تایمز منتشر شده بود.

جالب این جاست که در همه این گزارش‌ها اصطلاح «هسته حزب‌الله» به کار رفته که اولین بار توسط ابوالغیظ وزیر خارجه مصر به کار رفت. بر اساس این گزارش‌های ضد تروریسم نتوانستند علی کرکی (یکی از فرماندهان یگان عملیات‌های خارجی حزب‌الله) و علی نجم علاء الدین (کارشناس مواد منفجره) را دستگیر کنند که برای منفجر کردن سفارت اسرائیل و آمریکا فعالیت می‌کردند.

روزنامه سیاست کویت بیان کرد حزب‌الله از اعلام کشف این شبکه خودداری کرد تا متهم به انجام کارهای تروریستی نشود، بخصوص بعد از اینکه ماجرای مصر مطرح شده بود. ماجرای آذربایجان چیست؟

به همان نسبتی که ترکیه روابط خود را با کشورهای عربی بهبود می‌بخشد، آذربایجان تلاش می‌کند از هویت خود بیشتر جدا شود و بیش از پیش بر چاپلوسی خود نسبت به اسرائیل می‌افزاید و دعوت از شیمون پرز برای سفر به آذربایجان نیز در همین راستاست. شیمون پرز بعد از این سفر، قرار است از قزاقستان و ازبکستان نیز دیدار کند؛ زیرا باکو شرط کرد برای موافقت با سفر شیمون پرز به این کشور باید این دیدار شامل دیدار از دو کشور مسلمان اتحادیه کشورهای مستقل نیز باشد. در واقع باکو دلایل زیادی برای این روابط گرم خود با تل آویو دارد. آذربایجان تا کنون به هر کسی که مراجعه کرده نتوانسته است مشکل خود را در «ناگورنی قره باغ» حل کند. دیک چنی به دنبال جنگ قفقاز با سردی با آذربایجان برخورد کرد، در حالی که الهام علی‌اف امید زیادی به آمریکا بسته بود؛ ولی در مقابل مسکو، ارمنستان را یک ناو هواپیمابر غرق ناشدنی می‌داند که در حدود صد هزار سرباز در آن جای داده است. مسکو در مقابل این اقدام آذربایجان، مبلغی در حدود یک میلیارد دلار برای بازسازی ارتش ارمنستان به این کشور تزریق نمود.

از طرف دیگر روابط گرمی بین ترکیه و ارمنستان جاری است و حتی در 23 آوریل گذشته سخن از بازگشائی مرزها مطرح شده بود. این امر باعث شده نگرانی آذربایجان چند برابر شود. همه جا مشکلات در حال حل است، در حالی که آذربایجان نتوانسته مشکل منطقه قره باغ را حل کند. این منطقه وابسته به آذربایجان است؛ ولی بیشتر ساکنان آن ارمنی هستند و بعد از جدایی ایالت‌های شوروی سابق این منطقه نیز یک منطقه مستقل اعلام شد و به این وسیله آذربایجان، ترکیه را نیز از دست داد.

در سایه این اوضاع بود که اسرائیل از اوضاع رو به وخامت اقتصادی و سیاسی این کشور سوء استفاده کرده و در سال 1992 بعد از اعلام استقلال این کشور، سفارت خود را در باکو باز کرد. بخصوص با توجه به اینکه آذربایجان در همسایگی ایران قرار دارد و البته این اقدام آذربایجان نیز یک اقدام ساده نیست که ایران به سادگی بخواهد از کنار آن بگذرد.

ایران نیز به سادگی می‌توانست در منطقه نخجوان آذربایجان که توسط سرزمین‌های ارمنستان در شمال محصور شده است، به این کشور اعمال فشار نماید. روابط گرم آذربایجان با دشمن دیرینه مسکو، یعنی ایالات متحده نتوانست درد آذربایجان را دوا کند. بعدها نیز شاهد شکست سنگین رژیم میخائیل ساکوشوی در گرجستان بودیم، و غرب اکنون تمایل ندارد به نفع آذربایجان دخالت‌هایی را انجام دهد که روابطش را با مسکو تیره تر نماید، بخصوص با توجه به اینکه آذربایجان یکی از فاسدترین کشورهای منطقه آسیای میانه است که حقوق بشر به هیچ وجه در آن رعایت نشده و روزنامه نگاران در آن محدودیت‌های شدیدی دارند. نهادهای قانون اساسی و دموکراتیک در این کشور یافت نمی‌شوند و بحران جهانی نیز امید به کمک‌های مالی کشورهای غربی را کاهش داده است.

از طرف دیگر عقب نشینی آمریکا از راه حل های نظامی برای حل مشکل هسته ای ایران، باعث شده آذربایجان جایگاه استراتژیک خود را نزد آمریکا از دست بدهد و در مقابل لابی ارمنستان در ایالات متحده، یک لابی قوی است که مانع از بهبود بیشتر روابط آمریکا با این کشور شده است.

تنها روزنه ای که برای آذربایجان باقی می ماند، اسرائیل است که 30% نفت خود را از آذربایجان تهیه می کند که از طریق خط لوله «باکو - تبلیس - جیهان» به اسرائیل می رسد. اسرائیل و آذربایجان همکاری هایی نیز در صنعت نظامی دارند؛ اما بیشترین همکاری ها را باید به گفته پایگاه اینترنتی (IZRUS) همکاری اطلاعاتی و امنیتی بنامیم، زیرا اسرائیل یک پایگاه دائمی را در این مورد در این کشور تاسیس کرده تا بتواند در همسایگی جمهوری اسلامی ایران فعالیت کند.

در سایه این همکاری امنیتی است که متوجه می شویم چرا آذربایجان تصمیم دارد در این شرایط 26 نفر از تروریست های اسلام گرا را محاکمه کند که دو بمب به سمت مسجد ابو بکر پرتاب کرده و باعث کشته شدن دو نمازگذار شده بودند. همزمان نیز در 27 می طی یک جلسه مقدماتی بسته ای قرار است 6 نفر به اتهام جاسوسی برای یک کشور خارجی و طرح و برنامه ریزی برای عملیات تروریستی و انتقال سلاح و مواد مخدر به این کشور محاکمه شوند که در میان آنها دو شهروند لبنانی نیز وجود دارند که وابسته به حزب الله هستند و گفته می شود که قصد داشتند سفارت اسرائیل در باکو را منفجر کنند.

پایان پیام.